Autoria:

DALTO NEVES

Ementa:

Para que seja antecipada a imunização dos trabalhadores portuários, incluindo os
funcionários da área administrativa, no Plano Operacional da Estratégia de Vacinação contra
a Covid-19 do Município de Vitória.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

4349/2021 4457/2021 10/05/2021 13:02:50 10/05/2021 12:57:39

Tipo Número

INDICAÇÃO 2928/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360032003000350038003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 1

EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA MUNICIPAL  DE  VITÓRIA/ES,
VEREADOR DAVI ESMAEL.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, inciso XII e
art.  238  do  Regimento  Interno,  que  seja  encaminhada  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal, Lorenzo Pazolini, por intermédio da (s) Secretaria (a) correspondente (s), a presente

INDICAÇÃO

Para  que  seja  antecipada  a  imunização  dos  trabalhadores  portuários,  incluindo  os
funcionários da área administrativa, no Plano Operacional da Estratégia de Vacinação
contra a Covid-19 do Município de Vitória.

JUSTIFICATIVA

O Plano  Nacional  de  Operacionalização  da  Vacinação  Contra  a  Covid-19 atendeu  essa
demanda em parte.  Ainda  que  tenha  inserido  os  profissionais  da  área  portuária  no  grupo
prioritário, é certo que estão no penúltimo grupo de vacinação (28º grupo prioritário), atrás da
população  privada  de  liberdade,  funcionários  do  Sistema  de  Privação  de  Liberdade,
trabalhadores da educação, forças de segurança, forças armadas, trabalhadores de transporte
coletivo, transporte aéreo, transporte aquaviário e caminhoneiros.

Sabe-se que ao longo da campanha poderão ocorrer alterações na sequência de prioridades
descritas na referida tabela e/ou subdivisões de alguns estratos populacionais, bem como a
inserção de novos grupos, à luz de novas evidências sobre a doença, situação epidemiológica
e das vacinas COVID-19.

Essa alteração na situação em apresso faz se necessária, visto que esses profissionais
atuam na linda de frente,  e dos 1.509 estivadores que atuam no Porto de Vitória,  03
morreram  e  184  foram  infectados  pela    doença,  entre  março  de  2020  e  abril  deste
ano.     “Os trabalhadores alegam que o serviço portuário é considerado essencial, mas no
plano  nacional  de  prioridade  de  imunização,  o  grupo  vem  depois  de  outros
profissionais.”

Nesses  termos,  é  que  se  apresenta  a  proposição  em  destaque,  para  que  a  secretaria
competente  analise  a  viabilidade  de  antecipação  da  imunização  dos  profissionais  da  área
portuária em sentido amplo.

Nestes termos,
pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 10 de maio de 2021.

DALTO
Vereador - PDT

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320032003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 2

https://www.gov.br/saude/pt-br/media/pdf/2020/dezembro/16/plano_vacinacao_versao_eletronica.pdf

VITÓRIA, 10 de maio de 2021.

De: DDI/Protocolo
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 4349/2021
Proposição: Indicação n° 2928/2021

Autoria: Dalto Neves

Ementa: Para que seja antecipada a imunização dos trabalhadores portuários, incluindo os
funcionários da área administrativa, no Plano Operacional da Estratégia de Vacinação contra
a Covid-19 do Município de Vitória.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Cadastro e Despacho

Felipe Sabino Azevedo

Alexandre Laeber da Silva
Diretor Depto Documentação e Informação

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370030003600350039003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 3

VITÓRIA, 13 de maio de 2021.

De: DEL - Departamento Legislativo
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 4349/2021
Proposição: Indicação n° 2928/2021

Autoria: Dalto Neves

Ementa: Para que seja antecipada a imunização dos trabalhadores portuários, incluindo os
funcionários da área administrativa, no Plano Operacional da Estratégia de Vacinação contra
a Covid-19 do Município de Vitória.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Cadastro e Despacho

Ação realizada: Seguir Normalmente

Próxima Fase: Leitura do Expediente Indicação

Daniele Moura Benevides
Assessor Técnico

Ivanilson Lopes

Diretor Depto Legislativo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370030003600360030003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 4

VITÓRIA, 13 de maio de 2021.

De: Plenário
Para: DEL - Departamento Legislativo

Referência:
Processo nº 4349/2021
Proposição: Indicação n° 2928/2021

Autoria: Dalto Neves

Ementa: Para que seja antecipada a imunização dos trabalhadores portuários, incluindo os
funcionários da área administrativa, no Plano Operacional da Estratégia de Vacinação contra
a Covid-19 do Município de Vitória.

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura do Expediente Indicação

Ação realizada: Deferido

Descrição:

Ciente. Dê prosseguimento.

Próxima Fase: Elaboração de Ofício

Davi Esmael
Presidente

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300370031003800370036003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

fls. 5